
      Palma Ambiente s.r.l.
       Via Fiorentino, 89
Palma di Montechiaro (AG)
       P.I.: 02933010841

Determinazione n. 35 
 del 22/07/2020

DETERMINAZIONE

Oggetto:  determinazione a contrarre per l’indizione di una procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2,
lettera  b)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  ai  fini  dell’ affidamento  del  servizio  di  ricovero,  custodia  e
mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Palma di Montechiaro, a mezzo di
trattativa diretta sul MePA di importo inferiore a 40.000,00 – CIG Z4D2DBFA5F.

Il Segretario Generale Dott. Pietro Amorosia; 

Premesso: 
 che la Società Palma Ambiente s.r.l., su specifico incarico ricevuto con verbale dell’Assemblea

dei Soci   del  16/04/2020, ha l’obbligo di salvaguardare la sicurezza e l’incolumità pubblica,
nonché  gli  aspetti  igienico  sanitari  rispetto  ai  fenomeni  di  randagismo,  con  particolare
attenzione al randagismo canino; 

 che, pertanto, compete alla Società il servizio di randagismo mediante il ricovero, la custodia, il
mantenimento ed il trattamento sanitario dei cani randagi catturati nel territorio comunale; 

 che tale obbligo va esercitato nel quadro delle disposizioni di tutela e rispetto della vita animale
con particolare riferimento agli animali di affezione, come normativamente disposto dalla Legge
14 agosto 1991 n. 281 recante "Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione
del randagismo" e legge regionale 15/2000; 

Considerato: 
 che il Comune di Palma di Montechiaro non è in possesso di un proprio canile sanitario e/o

rifugio e che per l’assolvimento di tale compito si avvale di apposito servizio esterno; 
 che  da  una  ricerca  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA)  è  stata

individuata la  Società Animals and people teraphy srl con sede legale in Campobello di Licata
via Vittorio Emanuele n.135, P.I.: 02890210848 in possesso dei requisiti di legge;

 che la predetta società previamente contattata si  è resa disponibile a poter offrire il proprio
servizio;

 che  detto  affidamento  soddisfa  le  aspettative  della  società  che  dovrà  garantire  il  servizio
affidatogli dal Comune di Palma di Montechiaro; 

 che si intende indire una trattativa diretta sul MePA, per l’acquisizione del servizio di ricovero,
custodia  e  mantenimento  di  cani  randagi  catturati  nel  territorio  del  Comune  di  Palma  di
Montechiaro; 

Rilevata, pertanto, la necessità di indire una procedura di scelta del contraente a cui affidare il servizio in
oggetto, atteso che la mancata gestione dei cani randagi potrebbe attendere all’incolumità delle persone
con danni gravi e certi per la società; 

Dato atto: 
 che il  calcolo dell’importo annuo a base di gara è stato calcolato  sui  costi  già  sostenuti  dal

comune di Palma di Montechiaro per un importo di € 32.500,00 IVA esclusa; 



 che per detto servizio è stata predisposta una convenzione (All. 1) che allegata alla presente
costituisce parte integrante e sostanziale, riportante tutti i dettagli e le tariffe da applicare;

 che  il  predetto  importo  complessivo  stimato  potrebbe  subire  variazioni  in  diminuzione
determinate  dal  numero  dei  cani  effettivamente  gestiti  durante  il  periodo  oggetto  della
procedura di che trattasi; 

Visti: 
 l’articolo 192 del D.lgs. 267/2000, il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse e le
ragioni che ne sono alla base; 

 il  comma  2  dell’art.  32  del  D.lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  del
procedimento  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per affidamenti di importo pari
o superiore a € 40.000,00 e inferiori alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, è
possibile procedere mediante trattativa diretta; 

 l’art.  36, comma 6,  del  D.lgs.  n. 50/2016 s.m.i.,  il  quale  prevede che “per  lo  svolgimento delle
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite
per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette  a
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni” nel quale si può
procedere  attraverso  Trattativa  Diretta  (T.D.),  Ordine  Diretto  (O.d.A.)  o  con  Richiesta  di
Offerta (R.d.O.); 

 l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per “gli acquisti di forniture e servizi di
importo superiore a € 40.000 e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35” le stazioni appaltanti qualificate
procedono  autonomamente  all’utilizzo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

 l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 il quale dispone che le amministrazioni pubbliche di cui
all’art.  1  del  D.lgs.  30 Marzo 2001, n. 165,  e,  conseguentemente anche le  Società in house,
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

 l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che “… le altre amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1 del D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, … per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero …”; 

Atteso che l’art. 216 comma 10 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che fino alla data di entrata in vigore del
sistema di  qualificazione delle  stazioni  appaltanti  di  cui  all’art.  38,  i  requisiti  di  qualificazione  sono
soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. n. 179/2012, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 2/2012; 

Ritenuto, pertanto,  di dover provvedere ad attivare una procedura per l’acquisizione del  servizio di
ricovero,  custodia  e  mantenimento  di  cani  randagi  catturati  nel  territorio  del  comune di  Palma di
Montechiaro  per  un  anno  decorrente  dalla  data  di  stipula  del  contratto  e,  comunque,  fino  alla
concorrenza della somma posta a base di gara; 

Verificato: 



 che  sull’apposita  piattaforma  telematica  non  sono  disponibili  convenzioni  Consip  attive
raffrontabili con quanto in acquisto; 

 che  sul  MePA  risulta  attiva  l’offerta  del  servizio  canile,  rinvenibile  all’iniziativa
SERVIZI/Servizi Sociali/Canili, gattili..; 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di provvedere: 
 all’approvazione dello “Schema di Convenzione” (allegato 1); 

 all’avvio di una trattativa diretta ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera b) del D.lgs.  50/2016,
servendosi del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con la Società Animals and
people teraphy srl con sede legale in Campobello di Licata via Vittorio Emanuele n.135, P.I.:
02890210848, iscritta sul MePA per l’attività di canile al relativo BANDO/Categoria;

Precisato il presidente del Consiglio di Amministrazione della Società in house Palma Ambiente s.r.l.,
ha attestato la copertura finanziaria per la somma totale di € 39.650,00;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nuovo codice degli appalti; 

D E T E R M I N A

Approvare le motivazioni riportate  nella premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
Approvare lo “Schema di Convenzione” (allegato 1) e la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti
(allegato 2), per la spesa presunta complessiva annua del servizio di che trattasi pari ad € 39.650,00 IVA
compresa; 
Avviare, la  trattativa diretta  di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016,  sul MePA,
diretta  con  la  Società  Animals  and people teraphy srl  con sede legale  in Campobello di  Licata  via
Vittorio  Emanuele  n.135,  P.I.:  02890210848, iscritta  al  BANDO/Categoria:  Servizi  Sociali  –
Sottocategoria 6: Servizi di Canili, Gattili e per altri animali; 
Che  l’affidamento  del  servizio  di  ricovero,  custodia  e  mantenimento  di  cani  randagi  catturati  nel
territorio del Comune di Palma di Montechiaro sarà formalizzato con successivo provvedimento  per
un  periodo  di  anni  uno  decorrenti  dalla  data  di  stipula  della  convenzione  e,  comunque,  fino  alla
concorrenza dell’importo annuo stimato in € 39.650,00 IVA compresa, 
Dare atto:

 che  la  procedura  di  gara  sarà  espletata  interamente  in  modalità  telematica,  sul  Mercato
Elettronico della P.A. (MePA) – CONSIP, con la formulazione di apposita trattativa diretta
all’uopo predisposta; 

 che  il  perfezionamento  del  relativo  contratto  avverrà  con  il  caricamento  e  registrazione
dell’Ordine,  correttamente  compilato  e  firmato  digitalmente,  nel  sistema  di  e-procurement
MePA da parte della Società Palma Ambiente s.r.l.;

 che il CIG assegnato è il seguente: Z4D2DBFA5F; 

Trasmettere la presente al  presidente del Consiglio di Amministrazione della Società in house Palma
Ambiente s.r.l. che ha attestato la copertura finanziaria della spesa per la somma di € 39.650,00;

Pubblicare il presente atto:
 sul  sito istituzionale  di  questa Società  www.palmaambiente.it,  nella  Sezione Bandi  di Gara -

Amministrazione Trasparente;
 sul  sito  del  Comune  di  Palma  di  Montechiaro  www.comune.palmadimontechiaro.ag.it nella

Sezione Bandi di Gara - Sezione Amministrazione Trasparente ;



Che trattandosi di servizi di natura intellettuale, non è prevista la redazione del DUVRI (Documento
Unico Valutazione Rischi e Interferenze); 
                                                                                                     Il Segretario Generale                         
                                                                                                     Dott. Pietro Amorosia


